בסופו של דבר התגלגלה הפנייה אל בית-

* מרצה לפילוסופיה במכללת אורנים, וצמחוני מתוך רחמים על בעל-חיים.
אני מודה לשולמית אלמוג ולאריאל בנדור על כך ששיחותי עמהם בנושא המאמר סייעו בידי לכתוב את הדברים בזהירות המרבית. תודה גם לדוד וינפלד על שהרשה לי לצרף כנספח את התרגום פרי עטו.
1. חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעל-חיים), תשנ"ד-1994, סעיף 2(א).

המשפט העליון. מפסק-הדין שכתב השופט חשין² עולה שאלה פילוסופית: מהי זכותם של בעלי-החיים שלא יתעללו בהם?
בפסק-הדין, השופט חשין מצייר את בעלי-החיים כאלה הראויים להתייחסות מוסרית. בדברי הסיכום שלו הוא מונה ארבעה טעמים מוסריים להגנה על התנינים מפני מופע של התעללות לשם שעשוע ובידור:
1.

2. להלן: פסק-הדין; או עניין חמת גדר.
3. עניין חמת גדר (לעיל, הערה 2), בסעיף 41.
4. שם. לעניין זה נטענות שתי טענות מקבילות: טענה מוסרית, המתייחסת אל התנין בלבד; וטענה מוסרית, שעיקרה מסר חינוכי לאדם.
5. שם. השופט מיסב לעניין זה את תשומת-הלב אל סעיף 5 לחוק הגנת היית הבר, תשט"ו-1955, האוסר על שיטות-ציד שבהן אין הצייד נוהג הגינות בניצור.
6. עניין חמת גדר (לעיל, הערה 2), בסעיף 41.
7. למעט הפירוש למלה "אדם", שהוא לא יותר מאשר הרחבת התחולה של מושג ידוע כביכול מראש. בפרק ב (פירוש מילים וביטויים) לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, נאמר בסעיף: "מקום שמדובר באדם – אף חבר-בני-אדם במשמע, בין שהוא תאגיד ובין שאינו תאגיד".
8. בסעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, נאמר: "כל אדם כשר

לזכויות ולחובות לבין כשרות לפעולות משפטיות,⁹ בוכל להגדיר אדם על-פי היותו ראוי מטבעו לזכויות ולחובות.¹⁰ הגדרה זו מייחדת את האדם לא לפי מה שמצוי בו (למשל, לפי אפיונים ביולוגיים כמו מבנה גנטי, צורה חיצונית וקיומם של אברים מסוימים; או לפי אפיונים שכליים, כמו רמה מסוימת של

לאמור: אין צורך במימוש הערך של התחשבות בזולת כדי שאפשר יהיה לשיפוט על-פיו את כל בני-האדם – יהיו

לזכויות ולחובות מגמר לידתו ועד מותו". לכאורה נוכל לטעון, שדברים דומים נאמרים, למשל, גם על תאגיד – "גוף משפטי, כשר לחיובים, לזכויות ולפעולות משפטיות" (חוק הפרשנות, תשמ"א-1981, בסעיף 3) – אלא שתאגיד מוגדר כך מתוקף היותו הרחבה של הביטוי "אדם" (ראו הערה קודמת). נוסף על כך יהיו שיטענו כי ישנן זכויות גם לפרתחי-בר מוגנים, כמו גם ליצירה אמנותית ולחסרי-חוליות בשמורת טבע. אסור לקטוף פרחי-בר, ואין לפגוע ביצירה אמנותית ובהסרי-חוליות בשמורת טבע, אלא שמקור כל אותן זכויות אינו באותם גורמים, כי אם באדם. לפסל אמנותי – טוען רונלד דבורקין – אין שום אינטרס שלא להיפגע, ועל-כן (משום שלדעתו של דבורקין, מקורן של הזכויות הוא באינטרסים) הוא-עצמו אינו המקור של השמירה עליו. לעומתו, יש לאדם אינטרס שהפסל לא ייפגע ועל-כן האדם הוא מקור אותה זכות (Ronald M. Dworkin, *Life's Dominion*, Harper Collins, London, 1993), 15-19).

9. ראו סעיפים 1 ו-2 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962. למושג "כשרות" שני מובנים: לפי מובנו האחד, הוא מה שראוי שיהיה; ולפי מובנו האחר הוא מה שהולם את הנסיבות. במקרה הראשון, משום שאין היא מתייחסת למצבים נסיבתיים, הכשרות משווה בין בני-האדם, כפי שנראה בהמשך. כולם כשרים לגבי אותן זכויות וחובות, למרות השוני ביניהן. קטין ראוי לאותן זכויות וחובות שבגיד ראוי להן.

בין מערכת הקליטה למערכת הביצוע, המצויות אצל כל בעלי־החיים למינם, מוצאים אנו באדם חוליה שלישית, שאפשר לתארה כמערכת הסמלים... לעומת שאר בעלי־החיים חי האדם לא בממשות רחבה יותר בלבד, אלא, אם אפשר לומר, בממד חדש של הממשות... אין האדם יכול עוד לעמוד במישורין מול הממשות;

14. חוק צער בעלי־חיים (הגנה על בעלי־חיים), תשנ"ד-1994. כמ־כן "בעלי־חיים" - בקר, כבשים, עוים, ועופות לרבות גופותיהם ונבלותיהם" (הודעת מחלות בעלי חיים (הסדרת תנועת בעלי חיים בישראל, תשמ"ג-1982); "חייית בר' - יונק, עוף, זוחל או דו־חיים, או כל חלק ממנו, או תולדה שלו, שמקורו בשטח המדינה או מחוצה לו, שאין טבעו לחיות במחיצתו של האדם." (חוק להגנת חייית הבר, תשט"ו-1955); "בהמות" - בקר, צאן, גמלים וחזירים" (תקנות מחלות בעלי־חיים (הגבלת תנועת בהמות), תשל"ט-1979); "עוף" - תרנגול, אווז, ברווז, תרנגול־הודי, יונה, עוף־גיניאה, שלו ופסיון - מכל מין וגיל" (תקנות מחלות בעלי־חיים (בתי שחיטה לעופות), תש"י-1950) וכיוצא באלה.

15. ארנסט קסירר, מסה על האדם (עם עובד, תשט"ו), 39.

למעשה, אינו יכול לראותה פנים-אל-פנים. דומה שהממשות הטבעית פוחתת כל אימת שהפעילות הסמלית של האדם עולה. במקום לעסוק בדברים כשהם לעצמם, האדם, במובן מסוים, ש עם עצמו בקביעות.¹⁶

הגדרת בעלי-החיים מצד היותם יצורים ביולוגיים נותנת ביטוי לספק שלנו בדבר תודעתם המילולית¹⁷ (להלן: תודעה).

שניהם הובאו בפני בית-דין. האיכר הורשע והוטל עליו העונש התמור ביותר. באשר לאתון, נטען בבית-המשפט שזו הפעם הראשונה שהיא מתעלסת עם אדם. חבר-השופטים מצא בטענה זו סיבה להקלה בעונשה. הגיחוך שסיפור כזה מעורר, מעיד על התפיסה המוסרית והמשפטית הרווחת כיום.

21. חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים), תשנ"ד-1994.

22. פרשנותו של השופט חשין להוראת סעיף 5 לחוק הגנת חיות הבר, תשט"ו-1955. סעיף זה

ובמכשירים שיצמצמו צער וכאב מהבהמה;²³ יש למזער את הכאב והסבל של בעלי-חיים המשתתפים בניסויים רפואיים, אסור לערוך ניסויים שאינם הכרחיים ויש להגביל ניסויים שאינם לצורכי בריאותם של בני-האדם²⁴ וכיוצא באלה. בפסק-הדין הנוכחי השופט חשין מוצא שני טעמים למצווה שלא לצער בעלי-חיים – טעם מוסרי וטעם חינוכי.

האם בעלי-חיים, שאינם בעלי ערכים בפני עצמם (כי הם חסרי תודעה מילולית), יכולים להיות מושאים של המוסר שלנו?

(שיטות ציד אסורות) אוסר לצוד בשיטות ובאמצעים הבאים: סינוור באורות, הרעלה, הימום בסמים משכרים, רדיפה בכלי-תחבורה ממונע, ושימוש בחומרי-נפץ, במלכודות, ברשתות או בדבק.

23. סעיף 44 לתקנות מחלות בעלי-חיים (שחיטת בהמות), תשנ"ד-1994.

24. חוק צער בעלי-חיים (ניסויים רפואיים), תשנ"ד-1994. כפי שעולה מהחוק, יש להבין את "צרכי הבריאות" של האדם במובנם הרחב, כלומר: לרבות הצורך בשימוש בחומרי-ניקוי.

25. עניין חמת גדר (לעיל, הערה 2), סעיף 29.

26. שם, שם.

ג. האם בעלי-החיים הם מושאים מוסריים?

נשים לב לדילמה האבסורדית הבאה: ידוע לנו, שבעלי-חיים פוגעים זה בזה.